seu homicida, & alii homicidæ tantum associayerint, tales asso-
ciates dederint, & præstiterint dicto homicidæ auxilium, consi-
lium, & favorem, & operationem videlicet detinendo occisum, vel
eum percutiendo, seu se opponendo, ne talis possit fugere pro-
pter quam oppositionem, & impedimentum eidem factum fugere
non potuit, & sic fuerit occisus, vel similia facientes, tunc eo ca-
non in eamdem pœnam, quam homicida, quilibet eorum incurrat,
& contra supradictos, & quolibet eorum Potestas, vel Vicarius
nostræ Terræ possit procedere per inquisitionem, vel denuntiatio-
nem, vel acculationem, & eidem, & cuilibet eorum melius vide-
bitur expedire, & dictum processum sine debito sententiare. Si ve-
ro aliquis scienter & dolote homicidæ, homicidio perpetrato, au-
xilium, consilium, & favorem ad evadendum opere, vel facto,
ne talis homicida in fortiam nostri Comunis peryeniat propter qua-
ne talis homicida au fugit, condemnetur talis auxilium sic præstans in
libr. CC. denar. Si vero non dolo, nec lata culpæ, sed quadam le-
vi culpæ ex improviso homicidium commiserit, tunc habita, & di-
ligenter reperta veritate, condemnetur talis in pecunia arbitrio Domi-
norum Potestatis, vel Vicarii, & Dominorum Priorum, & si eis
videbitur etiam cum deliberatione concilii generalis, consideratis in
prædictis qualitate homicidii, & condictionibus personarum, tam
agentis, quam mortui, & in omnibus aliis circumstantiis dicti
homicidii, de cuius condemnatione hæredes occisi habeant tertiam
partem pro satisfactione eorum injuriæ, & aliae duæ partes sint no-
stri Comunis. Sed si aliquis sine aliqua culpa per casum tantum, qui
prævideri non potuit, vel debuit, homicidium commiserit nullam
pœnam pœnitus patiatur. Qui vero ad sui defensionem à jure per-
missam, vel etiam jure permittente, homicidium commiserit, nul-
lam pœnam pœnitus patiatur. Si vero aliquis fuerit tantæ temerita-
tis, & audacij quod tractus, homicidium commiserit in perso-
nam alicujus nostri Comunis, tunc talis condemnetur hoc modo vi-
delicet, quod nudus popatur, & ligetur super quodam curru in
quo sit fucina cum igne accenso, & ad caudam Asini strasinetur per
Terram Montis Sancti, & cum tenaleis ferreis in dicto igne calefa-
ctis atenaglietur, & caro sua de ejus facie, & aliis partibus ejus per-
sonæ cum dictis tenaleis incidatur, & elevetur, & demum ducatur
ad locum justitiae consuetum, & statim caput à spatulis amputetur
ita, & taliter, quod à corpore separetur, & pœnitus moriatur, &
idem

Idem oblesvetur, si aliquis homicidiū commiserit contra Potestatē Terræ
Montis Sancti, vel Vicarium, vel Cancellarium, vel aliquem
Notarium dicti Potestatis, vel Cancellarium, vel in quemcum-
que alium Officiale forensem honorabilem electum, vel impo-
sterum eligendum; contra forenses tamen intelligendo quod talis
homicidij faciens supradicta pœna pœnitus puniatur. Parici-
dij vero si quis fuerit, vel commiserit, vel committi, seu fie-
ri fecerit, & si factum, & sequutum fuerit paricidium supradi-
ctum, tam faciens, quam fieri mandans ipso sequuto, pœnis le-
galibus puniatur.

De pœna dantis venenum alicui.

C A P. XXXI.

Q uia plus est, hominem veneno extinguere, quam occidere
gladio, ideo statuimus, & præsenti lege firmamus, quod
si quis dolose, & scienter dicta causa prædicta alicui dederit in
potu, cibo, vel alio quoquo modo, causam dictam personam occi-
dendi, item mandans dolose, & scienter prædicta, vel aliquod
prædictorum fieri, & si talis persona prædictum venenum sum-
pserit, moriatur, vel non moriatur, qui talis sic scienter, &
dicta causa emens, vendens, conficiens, portans, vel dans, vel
etiam mandans fieri prædicta, vel aliquod prædictorum, in ca-
pite puniatur ita, & taliter quod ei à spatulis amputetur, &
pœnitus moriatur. Et si dicti tales sic delinquentes, vel aliquis
eorum non possit haberi in fortiam Potestatis, & nostri Comu-
nis, quod omnia bona mobilia, & immobilia dicti talis sic delin-
quentis, qui non potuerit haberi in fortiam Potestatis, vel Co-
munis prædicti, publicentur, & nostro Comuni pœnitus confis-
captur.

De assassinis, & eorum pœna.

C A P. XXXII.

A ssassinorum nempe pessimum genus. Ideo hac lege sanc-
tus, quod si aliquis tantæ crudelitatis, & iniquitatis fue-
rit, quod in nostra Terra, vel territorio nostro pro pecunia, vel
alia

176

L I B E R

alia re habita , vel habenda , vel sibi promissa , vel aliqua persona terrigena , vel forensis spiritu diabolico inspiratus , seu instigatus tanquam assassinus ad alicujus petitionem dolose , proditorie , scienter , & apensate aliquam personam interficerit , vel occiderit , vel si homicidium non fecerit , sed facere attentaverit , vel attentare præsumperit si ad effectum non duxerit tam faciens , quam attentans , quam etiam fieri faciens , in fortia Potestatis , vel nostri Comunis pervenerit , ultimo suppicio condemnetur hoc videlicet modo , quod nudus ponatur , & ligetur super quodam curru , in quo sit fucina cum igne accenso , & ad caudam Afini bene ligatus strasinetur per Terram Montis Sancti , & cum tenaleis ferreis calefactis in dicto igne attenalietur , & caro sua de facie , & aliis partibus suæ personæ incidatur , & elevetur , & demum duccatur extra Terram Montis Sancti ad locum Justitiae , & ibidem furcis laqueo suspendatur , ita quod pœnitus moriatur . Et si haberri non posset in fortiam nostri Comunis , tunc omnia ejus bona mobilia , & immobilia publicentur , & confischentur , & nostro Comuni pœnitus applicentur .

De pœna officialis offendentis specialem personam , & è contra .

C A P. XXXIII.

Quia ab officialibus , quibus plura commissa sunt , plura virtutum , & morum exiguntur , ideo præsenti Statuto firmamus , quod quilibet officialis nostri Comunis , tam Potestas , & Vicarius , & eorum Notarii , & etiam Domini Priors Populi , & Cancellarius Comunis , & ejus Notarius , vel etiam si acciderit , quod aliquis officialis nobilis forensis eligeretur imposterum in Terra Montis Sancti , abstineant ab omni injuria , & contumelia , & nullam injuriam , & contumeliam verbo , vel facto dicant , faciant , vel committant in aliquam , & contra aliquam privatam , & specialem personam scientes quod si aliquod homicidium aliquis ex officialibus supradictis commiserit in quemcumque , pœna capitum punietur . Si vero aliquam injuriam aliam verbo , vel facto commiserint in privatam personam , tunc condemnabuntur in quadruplum ejus pœnae , qua condemnaretur privatus contra privatum . Alii vero officiales minores supradictis maleficia committen-

tes

T E R T I U S.

tes in aliquam personam non officialem , condemnabuntur in duplum pœnae , qua privatus contra privatum condemnandus veniet sive verbo , sive facto , si tales officiales minores prædicta commiserint . Si vero aliquis ex supradictis officialibus omnibus inter se ipsos aliquid maleficium verbo , vel facto commiserit , tunc condemnetur pœna simpla , prout privatim privata persona committens maleficium in privatam , vel specialem personam . Sed si aliqua injuria in persona dictorum officialium omnium , vel alicujus ipsorum per aliquem non officialem facta fuerit verbo , vel facto , tunc talis non officialis officialem aliquem ex supradictis injurians , vel offendens condemnetur in quadruplum ejus , in quo condemnaretur privatus contra privatum . In aliis autem officialibus minoribus quibuscumque , puta famulis officialium prædicatorum , bajulo nostri Comunis , Tubatori , & similibus si aliqua injuria eis , vel alicui eorum facta fuerit per aliquam personam non officialem Comunis , tunc talis , injuriam faciens dicto , vel facto , condemnetur in duplum ejus pœnae , qua de simili maleficio , sive injuria , condemnatur privata persona contra privatam . Et hujusmodi talis pœna supradicta quadruplicata , vel duplicata intelligatur , & sit quantum ad supradictos officiales quoslibet pœna simpla . Nolumus tamen quod dicta pœna possit amplius , vel aliter augmentari , prætestu , & ratione loci , vel temporis , vel alia qualibet qualitate , propter quam maleficium , sive pœna maleficii per formam nostrorum Statutorum veniret dupPLICANDA , vel aliter augmentanda . Sed sufficiat quadruplicatio , vel dupPLICATIO supradicta , vel suprascripta .

De adulteriis , & stupro , & lenocinio , & eorum pœna .

C A P. XXXIV.

Mulerem bonæ famæ nuptam , vel non nuptam volentem , si quis carnaliter cognoverit , in libr. L. denar. per Potestatem , vel ejus Vicarium condemnetur , si prædicta commissa fuerint in Terra Montis Sancti , vel nostro territorio . Si vero nolentem qui carnaliter per vim cognoverit , capite puniatur , ita quod moriatur , & intelligatur de muliere bonæ famæ , de qua non probaretur contrarium . Mulierem vero non bonæ famæ , si quis per vim cognoverit , si publicam meretricem , in solid. xl. denar. condemnetur , si alias

L I B E R

178

Si alias malæ famæ, condemnetur in libr. x. denar. si nupta non est. Sed si nuptam quis cognoverit, & malæ famæ, & volentem, condemnetur in lib. xxv. den. Sed si quis non cognoverit, sed tantum attentaverit mulierem bonæ famæ contra ejus voluntatem capiendo eam per personam, vel in terram prohiciendo, vel pannos altiando, vel ipsam amplectendo, vel osculando, vel his similia faciendo, condemnetur in libr. CC. denar. & qui nuptam non bonæ famæ aliquo dictorum modorum attentaverit, in libr. x. denar. condemnetur. Lenocinium faciens de aliqua muliere bonæ famæ, condemnetur in libr. C. denar. Mulier vero nupta committens adulterium, vel cum aliquo sponte luxurians, vigore præsentis Statuti ipso jure, & facto amittat dotem suam, & bona dotalia ejus, quæ bona, & dos ipso facto, & jure applicentur lucro viri, seu mariti sui. Et nihilominus talis mulier tondatur de capillis suis ad pedem scalarum Palatii Comunis, publice fustigetur per Terram, & nihilominus solvat bannum xxv. libr. denar. in quibus debeat condemnari per Potestatem, vel Vicarium. Stuprum autem cum puer committens, vel cum virginе, vel cum comatre, vel cum consanguinea; vel affinem cognoscens usque in tertium gradum inclusive, aut monialem religiosam, sive volentem, sive nolentem, tunc talis delinquens cum aliquo, vel aliqua supradictorum, capite puniatur, ita quod moriatur, & comater, vel consanguinea, vel affinis, vel conjugem habens, & talia de ejus voluntate committens, & faciens cum consanguineo, vel affine, vel cum compatre, pœna simili puniatur. Puer autem voluntarie stupratus etatis annorum xiv., vel ab inde supra usque in xx. annos inclusive, condemnetur in libr. CC. denar. ab inde capite puniatur.

De pœna ponentis, vel facientis obstaculum contra ambularem, stantem, vel sedentem.

C A P. XXXV.

Contra ambularem in aliquo loco publico, & consueto, aut in loco proprio ipsius ambulantis, vel sibi comuni cum aliquo, quicumque aliquid obstaculum, vel impedimentum fecerit, vel posuerit sine expressa licentia, seu mandato alicujus officialis jurisdictionem habentis, & quo quidem obstaculo talis ambulans impe-

T E R T I U S.

179

impediretur; vel aliqua injuria afficeretur, puniatur, & condemnatur talis delinquens, si talis impeditus ceciderit in terram, vel aliquam læsionem personæ inde habuerit sine ruptura ossis, & sanguinis effusione in x. libr. denar. si cum ruptura, & fractione ossis in L. libr. denar. puniatur. Si vero non ceciderit, nec aliter læsus fuerit in xl. solid. denar. condemnetur. Et si contra aliquem sedentem, vel stantem hujusmodi obstaculum, vel impedimentum factum fuerit fiat punitio, & condemnatio in quolibet casu, & qualibet vice ad similitudinem prædictorum secundum qualitatem casus, & conditionis, cui magis assimilatur, & convenit.

De incendiariis.

C A P. XXXVI.

Ignem immittens, vel ponens in aliqua domo, vel habitatione infra Terram Montis Sancti causa ipsam comburendi, & ipsam in totum, vel in partem combuserit in C. floren. auri condemnatur. Si vero non combuserit pro sola immissione, vel appositione facta dicta occasione in C. libr. denar. puniatur. Extra Terram vero prædictam in ejus tamen territorio, & districtu, prædicta, vel aliquid prædictorum committens in quolibet casu secundum dictam distinctionem puniatur in dimidia dictarum pœnarum. Et prædicta etiam locum habeant in cassina, quæ foret ultra x. pedes longe, & ampla ultra sex pedes ad pedem Comunis, & ab interiori parte cassinæ. Paliare autem alienum fœni, & paleæ, vel minorem cassinam comburens in xxv. libr. denar. condemnetur. Attentans vero tamen, & non comburens in xii. libr. denar. & x. solid. condemnatur. Catasta lignorum, vel cannarum alienarum comburens, vel etiam scopæ in libr. x. denar. condemnetur: attentans tamen, & non perficiens in C. solid. denar. puniatur. Vineam vero, seu vites à x. vitibus supra, vel etiam segetem, vel bladum compositum, seu ammucchiatum comburens in L. libr. denar. condemnetur; non compositum vero, nec ammucchiatum bladum, vel aliam arborem domesticam comburens in x. libr. denar. condemnetur; attentans vero, & non perficiens in C. solid. denar. puniatur. Pergulam de vitibus combutens, vel attentans comburere in utroque casu dicta similitudine puniatur. Animal alienum comburens pro quolibet, &

qua-

qualibet vice in xxv. libr. denar. condemnatur; attentans vero in dimidia dictæ pœnae condemnetur. Pannum alienum lanæ, vel lini, aut mixtim comburens in x. libr. denar. puniatur; attentans tamen in C. solid. denar. condemnetur. Silvam, vel silvestres comburens in x. libr. denar. puniatur, unam enim arborem silvestrem comburens in xl. solid. denar. condemnetur; attentans vero in quolibet dictorum casuum in dimidia puniatur, fractam comburens, vel attentans modis, & pœnis similibus condemnetur. Alias vero res non specificatas comburens, vel attentans juxta prædictam similitudinem puniatur, & in quolibet casuum prædictorum semper condemnetur delinquens ad emendationem damni in eodem processu una cum pœna non obstante, quod esset petita, vel in Judicio deducta. Præterea hujusmodi periculis casibus in quantum possumus obviantes firmamus, quod nemo de cetero in territorio Montis Sancti in aliquo loco alieno, vel proprio audeat, vel præsumat ignem ponere, vel mittere causa comburendi aliquam fractam, Rotam, vel Coronam spinetum, vel buschetum aliquod stupide, vel sodonum, vel aliam similem rem quocumque tempore à Kalendas Junii, usqua ad festum Assumptionis Beate Marie de mense Augusti inclusive, & cum licentia alicujus Judicis, & Rectoris. Contrafaciens in prædictis, vel aliquo prædictorum in xxv. libr. denar. puniatur, & ad emendationem damni condemnetur. Et licentia in contrarium data non valeat ullo modo; aliis vero temporibus ante, & post dictum terminum obtenta primo licentia Potestatis, vel Vicarii nostri Comunis redacta in actis cum loco confinato, & die quo mittere vult ignem, atque testibus, & datis fidejussoribus de solvendo condemnationem, & damnorum emendationem quilibet possit, & valeat in re possessionis propriæ, vel conductæ licite mittere ignem, dum tamen nihilominus ne caveat rem alienam damnificet. Addicimus ad cauthelam, quod semper dum acciderit ignem immitti in aliqua re, vel possessione territorii Montis Sancti statim erecto fumo, vel flamma, quod vicini, & circumstantes ipsius possessionis proximiores eo tempore in ea contrata morantes teneantur, & debeant sine mora ad ipsum ignem currere ad sciendum, & investigandum ignem, qui posuerit, vel immiserit talem ignem, & ipsum exclamare alta voce, & nihilominus Potestati, vel Judici nostro referre, necnon Confalonero, & Prioribus, vel majori partì ipsorum non secrete, sed publice, & dictam personam de prædictis

dictis culpabilem, & suspectam, quæ non possideret immobilia in Monte Sancto, & ejus territorio capere, & personaliter præsentare officialibus pœna contrafacentis pro quolibet dictorum vicinorum, & qualibet vice C. solid. denar. applicanda Comuni, & emendationis talis damni illati parti faciendæ. Potestas vero, seu Vicarius tali quærela, vel relatione audita teneatur statim unum de officialibus, & familiam ad locum talis ignis mittere, & diligenter investigare de persona culpabili, & qualitate rei, & facere reparare talem ignem in quantum potest, ne amplius procedat, & redigere in scriptis nomina vicinorum, atque circumstantium ea die, & qui secus fecerit, vel neglexerit prædicta perdat de suo salario xxv. libr. & Notarius ejus medietate dictæ quantitatis.

*De pœna non obedientis officialis nostri Comunis, &
qualiter officiales mulctare possunt.*

Noster Potestas contra non obedientes suis mandatis pro suo officio exercendo possit imponere pœnam pro quolibet, & quilibet vice usque in C. solid. denar. Judex, seu Vicarius similem pœnam. Quilibet Notarius ipsorum pro quilibet, & qualibet vice in xl. solid. denar. & hoc in extraordinariis casibus, & causis in quibus specialis mulcta, vel pœna per nostra Statuta cauta non esset. Salvis tamen casibus in quibus per formam specialis Statuti, vel ordinamenti foret procedendum in pœnis delictorum, & similibus ad similia. Volumus tamen, quod dicti officiales, vel aliquis eorum dictas pœnas præsentis ordinamenti contra eamdem personam, & eadem die non possit super eodem facto imponere, nisi tribus vicibus tantum. Majores autem pœnas, vel plures imponere non possint, quas pœnas imponere possunt, & debeant, non nisi ex justis, & evidentiibus causis, & casibus. Quæ multa omnes, & singulæ, & etiam minui, seu alleviari possint, prout imponenti visum fuerit.

De questionibus, & tormentis.

C A P. XXXVIII.

Tormenta non posse fieri permittimus, immo in his tantum casibus, & causis concedimus videlicet furto, rapina, falsitate, adulterio, stupro, incestu, sacrilegio, proditione, homicidio, incendio, interfectione animalis, fractura ossis, vel membra, percussione cum sanguinis effusione, seditione, tumultu, rumore nocturno gravius, & suspecta infamacione, & omni alio delicto, maleficio, vel excessu, cuius poena per formam alicujus nostri ordinamenti ascenderet ad quantitatem C. solid. denar. vel ultra. In quibus causis, & casibus tantum, & quolibet ipsorum praecedente legitimo inditio, vel aliqua suspitione, seu conjectura sufficiente per formam alicujus nostri Statuti in suis casibus liceat regimini personam inculpatam torquere, & tormentis subdere cum debito moderamine, ita quod veritas patere possit, & reatus punitio sequi, dum tamen in aliqua tormentatione cujuscumque gravis, & contra quamcumque personam semper requiratur, & habeatur praesentia Dominorum Confalonierii, & Priorum nostri populi saltim duorum ex eis, quibus, vel alteri eorum talis torquendus, vel tormentandus non actineret infra quartum gradum consanguinitatis, quia tunc intersint alii non attinentes. Et aliter nullus officialis tormentare possit exceptis bajulus nostri Comunis nostrae curiae familiaribus officiis, qui essent in officio, & forensibus personis suspectae conditionis, & famæ, & exceptis filiis familias ad petitionem patris familias sanæ mentis, qui exceptuati omnes, & singuli possint torqueri, & tormentis subdi, prout de officialibus etiam aliquali rationabili causa processerit voluntati. Quæ omnia, & singula praesenti ordinamento comprehensa quilibet officialis nostri Comunis teneatur, & debeat observare; & exequutioni mandare. Et si contrafecerit, vel prætermiserit pro quolibet, & qualibet vice perdat de suo salario quinquaginta libr. denar. & quod secus fuerit, vel fieret cum omni sequela sit nullum, & nullius valoris.

Quod

Quod nullus debeat intrare, vel stare in Palatio, quando aliquis torquetur sine licentia Potestatis, & Priorum.

C A P. XXXIX.

Quam inconveniens est, & dissonum rationi, quod aliqua persona privata sciat, & scire desiderat secreta maleficiorum, & curiæ ad ipsam non spectantia. Ideo statuimus, & ordinamus, quod quandcumque contigerit, quod Potestas, vel Vicarius in Palatio nostri Comunis pro eorum officio exercendo torqueret aliquam personam, sive in sala superiori dicti Palatii, sive in aliqua alia parte ejusdem; nullus de Terra Montis Sancti, vel aliunde cujuscumque conditionis existat, audeat, vel quoquo modo presumat intrare, vel stare in dicto Palatio contra voluntatem dictorum Dominorum Potestatis, vel Vicarii, vel absque earum, vel alicujus dictorum licentia, vel mandato: qui vero contra predicta, vel aliquod predictorum fecerit dolose, & scienter, condemnetur per dictum Potestatem, vel Vicarium in L. libr. denar. & in majori, vel minori quantitate ad arbitrium Dominorum Potestatis, Vicarii, & Priorum, consideratis in predictis qualitate facti, & conditionibus personarum, tam delinquentis, quam ejus, qui ponitur ad torturam. Addicentes huic Statuto, quod si tempore, quo aliqua quæstio de aliqua habetur, & porta Palatii Comunis esset clausa, & aliquis tantæ audaciæ esset, quod portam per vim aperiret, vel clausa frangeret, talis sic delinquens puniatur in ere, vel persona ad arbitrium Domini Potestatis, vel Vicarii, & Dominorum Priorum, considerata in predictis conditionibus personarum delinquentium conditione, & qualitate facti.

De non cogendo, vel detinendo aliquem personaliter.

C A P. XL.

Personam bonæ conditionis, & famæ, contra quam ex quacumque causa procederetur, nullus nostrorum officialium cogere possit personaliter, vel detinere coactum in Palatio, vel alibi, vel etiam in carcerebus ponere, vel retinere, si talis persona cogenda,

Q 2

vel

vel carceranda fuerit parata , & cum effectu obtulerit dare idoneam ; bonam , & cautam fidejussionem , & eam dederit de stando juri , & solvendo judicatum , sive judicandum , sive criminaliter , sive ci- viliter ageretur , sive mixtim , immo tali fidejussione præstata , vel dicto modo oblata talis persona illico dimittatur , & relaxetur , con- trafaciens officialis pro quolibet , & qualibet vice perdat de suo sa- lario x. libr. denar. & hoc locum habeat , nec intelligatur in testi- bus per testimonio ferendo secundum formam nostri ordinamenti detinentur . Nec etiam intelligatur in debitoribus Comunis , vel ali- cujus specialis personæ , qui possint detineri etiam si valent fideju- forem præstare usque ad debitam satisfactionem sine aliqua poena of- ficialibus imponenda . Volumus quod nostris officialibus liceat . & possint coactos detinere delinquentes , ubi ex debito veniret aliqua pe- na corpora imponenda aliter principaliter , vel in defectu solutio- nis , secundum formam sequentis Statuti .

*Quomodo Committens maleficium pœnam corporalem in
defectu principaliter beat relaxari.*

C A P. XLI.

Providemus , quod quandocumque acciderit aliquis terrigena , vel foensis in Terra nostra , vel nostro territorio committerit ali- quod maleficium , pro quo maleficio veniret imponenda aliqua pœ- na corporalis in defectu solutionis pœnae pecuniariæ , & ille talis , qui maleficium commiserit , vel committi mandaverit , vel ad di- cendum maleficium perpetrandum dederit , vel præstiterit committen- di auxilium , consilium , vel favorem cooperanrum sit in fortia nostræ Potestatis , vel curiæ , qui nullatenus fidejussionibus relaxetur , sed potius in carceribus sub fida custodia teneatur , donec solverit Camerario nostri Comunis pro ipso Comuni condemnationem , in qua occasione dicti maleficii per eum commissi fuerit condemnatus , vel nisi dictam condemnationem non solverit infra terminum in sen- tentia statuendum , de eo fiat exequitio corporalis , quæ in præfata sententia fuerit apposita . Salvo , & excepto , quod si talis reus tem- pore suæ excusationis , vel postea quandocumque vellet solvere con- demnationem siendam pro dicto maleficio , vel depositum facere pœnes Camerarium nostri Comunis , vel pœnes aliam idoneam per- sonam

T E R T I U S :

185

sonam de Terra nostra nomine dicti Comunis illius quantitatis pecu- niæ , in qua veniret pro dicto maleficio condemnandus , quod Po- testas , vel Vicarius facta dicta solutione , vel facto dicto deposito dictum delinquentem debeat relaxare aliqua lege , vel constitutione , vel Statuto in contrarium loquentibus , non obstantibus quibuscum- que .

*De augmentando , & non vilipendendo libertatem ,
ac etiam jurisdictiones Montis Sancti , nec
etiam declinantes ab eis.*

C A P. XLII.

Ad compescendam pravorum audaciam volentium tamquam effrenesducere vitam suam , & nolentium bonorum homi- num sequi vestigia , sed potius à virtutibus deviantium , & decli- nare conantium à juribus punientibus delinquentes , & enormia delinquentes ; Volumus , & præsenti Statuto firmamus , quod nullus de Terra Montis Sancti , vel habitator ejusdem cujuscumque condi- tionis existat , audeat , vel præsumat aliquo colore quæsito dicere , facere , ordinare , vel tractare aliquod , quod esse possit , vel sit contra jurisdictiones , vel libertates concessas nostro Comuni per Pa- palia Privilegia , vel alio quovis modo ; Ne etiam audeat , vel præ- sumat rumpere , vel infringere per se , vel per alium aliqua privi- legia dudum nostro Comuni concessa , tam per Sanctissimæ Memo- riæ Dominum D. Gregorium Divina Providentia Papam XI. , quam etiam per alios ejusdem antecessores , vel per alios Cardinales , vel Legatos Sanctæ Matris Ecclesiæ , vel per aliquos Rectores Provinciæ Marchiæ Anconitanæ , vel similiter etiam per Archiepiscopos , Epis- copos , Abbates , vel quemcumque alium Prælatum , vel etiam per alias personas hujusmodi jurisdictionem habentes , nec contra prædi- cta privilegia venire , vel aliquod dicere , quod sit , vel esse pos- sit in diminutionem . vel detrimentum eorumdem , vel alicujus eorum , & in præjudicium nostri Comunis , vel jurisdictionum , vel libertatum nostro Comuni concessarum . Nec etiam dicere , quod Comune Montis Sancti non habeat Privilegium , nec etiam quod Privilegia , & jurisdictiones , & libertates , quæ , & quas habet , non valeant , vel similia , vel equipollentia verba , de quorum similitu- dine stetur libere arbitrio Domini Potestatis , vel Vicarii , & Prio- rum